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Cześć! 

Witaj w „największym mieście” w Polsce, jakim jest Górnośląsko-Zagłębiowska 
Metropolia. Dlaczego największym? Bo tworzy je 41 miast i gmin, a granice 
między nimi są zazwyczaj umowne. Odkrywaj ją na co dzień, spełniaj w niej swoje 
marzenia, realizuj plany i ambicje. Ten materiał powstał właśnie z myślą o Tobie.  
Pomoże Ci podjąć pierwsze kroki, następne zrobisz już sam. Każdy kolejny dzień 
to nowe historie i doświadczenia. Korzystaj z nich, poznawaj ludzi, ich historie 
i twórz swoją własną opowieść na dalsze lata. 

Życzymy Ci fajnego czasu.
Autorzy
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Podróże małe i duże – transport w GZM

Jak ja tam dojadę?

Metropolia jest związkiem miast i gmin, pomiędzy którymi 
granice są często zatarte. Z tego powodu często mówimy, 
że GZM to metropolia “policentryczna”. To znaczy, że bardzo 
blisko siebie znajdują się centra kilkunastu większych miast. 
Mieszkając w Chorzowie lub Siemianowicach, nieraz będziesz 
bliżej centrum Katowic niż mieszkańcy katowickich dzielnic 
np. Panewnik czy Zarzecza. Policentryczność Metropolii ma 
swój charakter, który przekłada się na to, jak przemieszczamy 
się po miastach GZM. Pamiętaj, że transportem zbiorowym 
dotrzesz w niemal każde miejsce Metropolii. Jeśli myślisz 
o weekendowym wypadzie nad Paprocany czy Pogorię,  
chciałbyś poznać zbiory Muzeum Górnośląskiego lub skorzystać 
z innej atrakcji miast GZM, podróż transportem zbiorowym 
będzie dobrym rozwiązaniem.

Transport zbiorowy 

Organizatorem transportu zbiorowego w GZM jest Zarząd 
Transportu Metropolitalnego (ZTM). 

Taryfa – informacje o taryfie znajdziesz na stronie ZTM. 
W komunikacji miejskiej obowiązuje taryfa czasowa. Możesz 
kupić bilet na przejazd 20-40-90-minutowy, Grupowy (do 5 
osób), Dzienny, pakietowy (20, 40 lub 80 przejazdów ważnych 
180 dni) lub długookresowy (7-dniowy, 30-dniowy, 90-dniowy, 
a także 180-dniowy). Możesz też kupić bilet zintegrowany 
z koleją „24h+kolej” czy miesięczny Metrobilet.

Dodatkowe możliwości daje nowa aplikacja Transport GZM, 
gdzie pasażerowie mogą skorzystać z nowej funkcjonalności, 
tj. Podroży „Start/Stop”, w której dostępne są dodatkowo 
przejazdy 5, 10 i 15 minutowe. Co ważne, w opcji „Podróż 
Start/Stop” wszystkie opłaty elektroniczne poniesione przez 
pasażera w danym dniu będą agregowane, co oznacza, że 

w sytuacji kiedy pasażer skorzysta z przesiadki do 30 minut, to 
ten czas nie będzie wliczany do czasu podróży. Jednocześnie, 
jeżeli suma opłat za przejazdy w danym dniu będzie wyższa 
niż wartość biletu „Dziennego”, wówczas system za cały dzień 
pobierze opłatę o wartości odpowiedniego biletu „Dziennego”.
 
Bilety na przejazdy ZTM możesz zakupić w Punktach Obsługi 
Pasażera, wybranych kioskach, poprzez dedykowaną aplikacje 
Transport GZM lub w aplikacjach zewnętrznych (np. mPay, 
SkyCash czy moBiLET). Pamiętaj, że bilety długookresowe 
i Metrobilety można kupić bez wychodzenia z domu w aplikacji 
mobilnej Transport GZM lub w portalu transportgzm.pl. 
W planowaniu podróży pomocna będzie wyszukiwarka 
połączeń ZTM (znajdziesz ją na stronie www), Google Maps czy 
Jakdojade.pl. 

Transport GZM to nowa aplikacja, która pozwoli na lepsze 
planowanie i realizowanie podróży transportem zbiorowym 
w GZM – śledź informacje na profilu Transport GZM na 
Facebooku i na stronie internetowej.



Bilet dzienny w weekend

Ciekawą opcją na weekend jest oferta ZTM, gdzie na jednym 
normalnym bilecie Dziennym mogą podróżować dwie osoby. 
Więcej informacji o transporcie ZTM znajdziesz na stronie  
www.metropoliaztm.pl

Transport kolejowy

Po Metropolii można poruszać się także transportem 
kolejowym. Pamiętaj, że u różnych przewoźników obowiązują 
różne bilety! Zwracaj uwagę, do jakiego pociągu wsiadasz. 
Najczęściej po Metropolii kursują pociągi Kolei Śląskich (KŚ). 
Z Katowic dojedziesz nimi do Dąbrowy Górniczej (przez 
Sosnowiec), Tychów, Łazisk Górnych (przez Mikołów), 
Gliwic (przez Chorzów, Rudę Śląską i Zabrze), Mysłowic czy 
Tarnowskich Gór (przez Chorzów i Bytom). 

Schemat KŚ – kliknij tutaj

Warto zajrzeć na strony innych przewoźników, np. PKP Intercity 
– pojedyncze przejazdy między głównymi miastami (Tychy-
Katowice, czy Gliwice-Dąbrowa Górnicza) mogą być w bardzo 
atrakcyjnych cenach. Pociągi te jeżdżą jednak rzadziej niż 
pociągi kolei regionalnych.

Wspólny bilet dobowy KŚ + ZTM

Jeśli planujesz podróżowanie Kolejami Śląskimi i ZTM jednego 
dnia, dobrą opcją będzie dobowy bilet łączony (24h+kolej), który 
uprawni Cię do nielimitowanych podróży na obszarze GZM.

Rower miejski

W Metropolii funkcjonuje kilka systemów miejskich rowerów 
(Katowice, Chorzów, Tychy, Sosnowiec, Czeladź, Zabrze). 
W pierwszych czterech operatorem jest firma Nextbike, 
a w dwóch pozostałych firma Roovee. Korzystanie z rowerów 
możliwe jest po pobraniu odpowiedniej aplikacji. 
Planowany do wdrożenia jest również Rower Metropolitalny. 

Hulajnogi

W kilku miastach GZM funkcjonują systemy współdzielonych 
hulajnóg elektrycznych. Mała wskazówka od autorów tego 
tekstu: jeśli korzystasz z hulajnogi, pamiętaj, żeby zostawić ją 
w miejscu, w którym nie będzie przeszkadzać innym – szanujmy 
siebie nawzajem.
Ważne: hulajnogami nie jeździmy między miastami. Operatorzy 
mają wyznaczone konkretne strefy – zawsze sprawdź, dokąd 
najdalej możesz dojechać!

Uber/Bolt/FREENOW

Mimo, że w GZM działa także zbiorowy transport nocny, czasem 
jedyne, czego chcemy, to jak najszybciej dostać się domu. 
Wtedy opcją może być skorzystanie z przejazdów na żądanie, 
które oferują m.in. Uber, Bolt czy FREENOW.

Carsharing

Ze względu na charakterystykę GZM carsharing nie przyjął 
się, póki co, jako optymalne rozwiązanie. Obecnie możemy 
skorzystać z oferty TrafiCar.

Samochód prywatny

Najpopularniejszym sposobem przemieszczania się po 
GZM jest korzystanie z własnego samochodu. Zachęca do 
tego rozwinięta infrastruktura drogowa. Powstające centra 
przesiadkowe oraz rozwijające się strefy płatnego parkowania 
z pewnością zmienią sposób podróżowania po Metropolii. 
W tym miejscu możemy zachęcić Cię do częstszego 
zostawiania samochodu w domu i podróżowania w inny sposób 
– to lepsze dla środowiska i dla zdrowia.   

Podróże małe i duże – transport w GZM

http://www.metropoliaztm.pl
https://www.kolejeslaskie.com/wp-content/uploads/2023/05/Schemat-linii-komunikacyjnych-V-2023.png


Na co zwrócić uwagę przed wynajęciem  
mieszkania lub pokoju?

Krótka lista rzeczy, które powinieneś sprawdzić:

 → Jakie są całkowite miesięczne opłaty?
 → Ile wynosi kaucja zabezpieczająca dla właściciela?
 → Jeśli wynajmujesz przez agencję – jaka jest prowizja  

za pośrednictwo?
 → Na jaki czas musisz podpisać umowę?
 → Czy mieszkanie jest wyposażone (sprzęt AGD, naczynia)?
 → Czy możesz zameldować się w mieszkaniu?
 → Kto ponosi koszty ewentualnych drobnych napraw  

(zatkany odpływ, cieknąca spłuczka)?

Nigdy nie wpłacaj zaliczki zanim nie zobaczysz mieszkania!

Na co zwrócić uwagę: 

 → Czy budynek jest ocieplony? Ewentualny wyjątek  
– mieszkanie z oknami od strony południowej. 

 → Sprawdź szczelność okien (przyłóż rękę do ich krawędzi).  
W sezonie grzewczym nieszczelne okna mogą być  
powodem sporych strat ciepła.

 → Sprawdź, jak działa prysznic, krany i spłuczka, czy ciśnienie  
wody jest w porządku, czy jej temperatura  jest właściwa? 

 → Jeśli wynajmujesz pojedynczy pokój, zapytaj czy jest  
zamykany na klucz lub zapytaj o możliwość dorobienia zamka.

 → Rozejrzyj się, czy w pomieszczeniach nie widać  
niechcianych gości (mole, karaluchy).

 → Dowiedz się, czy w mieszkaniu znajduje się odkurzacz, mop  
i/lub inny sprzęt potrzebny do sprzątania, zobacz, czy  
i gdzie można zrobić i rozwiesić pranie.

 → Postaraj się zajrzeć wszędzie, zwróć uwagę na nietypowe  
zapachy, sprawdź, czy w mieszkaniu nie ma grzyba. 

 → Jeśli na miejscu są Twoi przyszli współlokatorzy, spróbuj  
podpytać o mieszkanie i sąsiadów. Ich reakcja może Ci  
wiele powiedzieć. 

Zamieszkaj w Górnośląsko-Zagłębiowskiej  
Metropolii. Życie studenckie na własną rękę

 → I na koniec: czy jest Internet? Czy jest opłacany oddzielnie,  
jaka jest jego przepustowość i obciążenie? To może okazać  
się dla Ciebie bardzo istotne, szczególnie, gdy będziesz  
uczestniczyć w spotkaniach czy prezentacjach on-line. 

Postaraj się uzgodnić 30-dniowy okres wypowiedzenia 
umowy. Wynajmujący często wymagają podpisania umowy 
na 10 miesięcy lub rok, czasem pod groźbą kary pieniężnej za 
wcześniejsze odstąpienie od umowy. Podczas wynajmu mogą 
pojawić się ukryte wady mieszkania, mogą także przytrafić się 
przypadki losowe. Umowa z krótszym okresem wypowiedzenia 
będzie bezpieczniejszym rozwiązaniem.

W jakiej lokalizacji warto zamieszkać?

Bardzo istotną kwestią (mającą wpływ na koszty mieszkania, jak 
i na koszty ewentualnych dojazdów czy dostępu do studenckich 
rozrywek) jest kwestia lokalizacji Twojego przyszłego 
mieszkania. Im bliżej centrum lub uczelni, tym przeważnie 
drożej. Decydując się jednak na mieszkanie na obrzeżach 
miast, musisz pamiętać, by doliczyć czas dojazdu na zajęcia. 
Zazwyczaj wynosi on od 30-40 minut, choć w godzinach 
szczytu może trwać niestety dłużej. Korzystając z plannera 
podróży ZTM możesz wcześniej sprawdzić jak mógłby 
wyglądać Twój dojazd, jak długo będzie trwał i czy będziesz 
musiał korzystać z przesiadek. Jeśli potrzebujesz rozeznania 
przed wyborem dzielnicy, warto zaglądać na studenckie fora 
internetowe oraz grupy społecznościowe zebrane wokół 
konkretnych uczelni lub miast. Opinie i doświadczenia innych 
studentów z pewnością okażą się cenne. 

Możesz też zerknąć na naszą mapę miasta 15-minutowego, 
aby zobaczyć jakie udogodnienia znajdują się w twojej okolicy:

https://infogzm.metropoliagzm.pl/mapy/miasto_15-minutowe.html


Opłaty na uczelni

Jeśli studiujesz w trybie stacjonarnym, nie płacisz za studia. 
Musisz jednak liczyć się z drobnymi kosztami, związanymi 
z uczelnianą administracją. Informacje na temat aktualnie 
obowiązujących opłat administracyjnych znajdziesz 
w rozporządzeniu Ministra Nauki i Szkolnictwa  
w sprawie studiów. 

Za co uczelnia nie może pobierać opłat?

Zgodnie z Prawem o szkolnictwie wyższym i nauce,  
uczelnia nie pobiera opłat za:

 → rejestrację na kolejny semestr lub rok studiów
 → egzaminy, w tym egzamin poprawkowy,  

komisyjny czy dyplomowy
 → wydanie dziennika praktyk zawodowych
 → złożenie i ocenę pracy dyplomowej
 → wydanie suplementu do dyplomu

Mieszkanie już masz. Teraz uczelnia

Ubezpieczenie studenckie

Ubezpieczenia, z których korzystają studenci, możemy 
podzielić na: zdrowotne, dzięki któremu umówisz wizytę 
lekarską w ramach publicznej opieki zdrowotnej, nie ponosząc 
opłat, oraz od następstw nieszczęśliwych wypadków – dzięki 
któremu otrzymasz świadczenie, jeśli doznasz uszczerbku na 
zdrowiu. Do momentu ukończenia 26. roku życia korzystasz 
z ubezpieczenia zdrowotnego Twoich rodziców, co oznacza, że 
nie ponosisz żadnych dodatkowych kosztów. Jeśli rodzice nie 
żyją, do ubezpieczenia zgłasza Cię uczelnia (w tym przypadku 
także nie ponosisz dodatkowych kosztów). Ubezpieczenie 
zdrowotne jest ubezpieczeniem obowiązkowym. 
Natomiast ubezpieczenie NNW to nieobowiązkowy rodzaj 
ubezpieczenia, do którego możesz przystąpić dobrowolnie. 
Uczelnie często zachęcają studentów do wykupienia tego typu 
polisy. Składka roczna wynosi ok. 20-30 złotych i warto taki 
koszt ponieść. Jeśli ulegniesz nieszczęśliwemu wypadkowi 
(np. złamiesz nogę lub wylądujesz w szpitalu), będziesz mógł 
uzyskać pieniądze z tytułu ubezpieczenia.

Jak się utrzymasz, czyli skąd wziąć pieniądze `
na pierwszym roku?

Zaczynając studia, nie musisz polegać wyłącznie na 
pieniądzach, które otrzymasz od rodziny. Warto wiedzieć, że 
wielu studentów (szczególnie tych uczących się zaocznie) 
często z powodzeniem łączy pracę dorywczą i studia. 
Tutaj ponownie warto odwiedzić fora internetowe, grupy 
społecznościowe skupione wokół danego miasta Metropolii 
GZM, a przede wszystkim popularne i sprawdzone platformy 
z bieżącymi ogłoszeniami dotyczącymi pracy. Jeśli Ty i Twoja 
rodzina znajdujecie się w trudnej sytuacji materialnej, istnieje 
oczywiście możliwość otrzymania stypendium socjalnego. 
Twoja uczelnia, w przypadku gdy osiągasz bardzo dobre wyniki 
w nauce, może także przydzielić Ci stypendium naukowe. 
Istnieją również stypendia przyznawane ze względu na 
stwierdzoną niepełnosprawność. Istotne informacje na ten 
temat znajdziesz tu: studia.gov.pl/studenci/pomoc-materialna 
  

 https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WDU20210000661/O/D20210661.pdf
https://studia.gov.pl/studenci/pomoc-materialna/


Mieszkanie już masz.  
Teraz uczelnia

Ważne: nie przegap terminów składania 
dokumentów!

Szczegółowych informacji i terminów składania wniosków 
o stypendium szukaj na stronie swojej uczelni. Są one 
najczęściej umieszczone w zakładkach „Stypendia”, „Pomoc 
materialna”, „Pomoc dla studentów”, „Sprawy socjalne”  
i tym podobnych.

Istnieją również inne formy wsparcia, które oferują m.in. 
samorządy, organizacje pozarządowe (NGO), fundacje prywatne, 
kościelne i akademickie. Kto może otrzymać takie stypendium? 
Przede wszystkim, zdolne osoby, które z niezależnych od 
siebie przyczyn mają utrudniony start życiowy (np. pochodzą 
z niepełnych bądź ubogich rodzin, mieszkają na terenach 
wiejskich, z dala od dużych ośrodków akademickich). Liczą się 
tutaj: ponadprzeciętne wyniki w nauce, osiągnięcia naukowe, 
artystyczne bądź sportowe oraz aktywność pozaszkolna. Gdzie 
szukać stypendiów?

Dobre źródła informacji o dostępnych stypendiach 
pozarządowych:

serwis MojeStypendium.pl (Fundacja Dobra Sieć) 
mojestypendium.pl 
Program Stypendiów Pomostowych stypendia-pomostowe.pl 
Fundacja im. Stefana Batorego batory.org.pl 
Fundacja „Dzieło Nowego Tysiąclecia” dzielo.pl
Polsko-Amerykańska Komisja Fulbrighta fulbright.edu.pl
Rotary rotary.org.pl 

https://www.mojestypendium.pl
https://www.stypendia-pomostowe.pl/
https://www.batory.org.pl/
https://dzielo.pl/
https://fulbright.edu.pl/
https://rotary.org.pl/


Dobre, tanie i nie tylko 
– jedzenie w Metropolii

Każdy student lubi dobrze zjeść. Musi wiedzieć gdzie, co i za ile, 
pamiętając jednocześnie, że budżet nie jest z gumy, a głód trzeba 
zaspokoić, ale nie kosztem jakości. 

Nasza Metropolia pod tym względem wyróżnia się ciekawą 
i różnorodną ofertą, dobrym stosunkiem jakości do ceny i wielością 
kulinarnych doznań. Znajdziecie tu lokale z tradycjami, modne knajpy, 
miejsca kultowe, kuchnie świata czy restauracje na specjalne okazje.

Niech ta lista naszych subiektywnych miejsc obowiązkowych 
będzie dla Ciebie początkiem poszukiwań, inspiracją i wstępem do 
poznania regionu. Pamiętaj, przez żołądek do serca!



Bary mleczne i jadłodajnie

Zjesz w nich dobrze, tanio, a przy okazji poznasz miejsca 
znane i lubiane przez różne pokolenia mieszkańców miasta. 
Spotkasz tu pracowników korporacji, emerytów i rencistów, 
rodziny z dziećmi czy młodych hipsterów. I choćby dla tego 
„miszmaszu” warto tu wpadać. Poniżej kilka z nich:

1. Bar mleczny Europa / Mickiewicza 8, Katowice 
Kultowy, jeden z ostatnich w Katowicach,  
z piękną mozaiką.

2. Bar Teatralny / Kościuszki 12, Gliwice 
Zna, bywa tu i szanuje każdy Gliwiczanin.

3. Bar mleczny Stylowo / Królowej Jadwigi 1A,  
Dąbrowa Górnicza 
Tradycyjne menu, nowoczesne wnętrza.

4. Bar mleczny Andromeda / Plac Baczyńskiego 2, Tychy 
Bar mleczny w starym kinie.

5. Bar Fartuch / Zgoda 5, Sosnowiec 
W studenckiej dzielnicy Pogoń, w okolicy  
modnej ulicy Żytniej.

Dobre, tanie i nie tylko – jedzenie w Metropolii

Śląsko-zagłębiowskie tradycje kulinarne

Grzechem byłoby mieszkać w Metropolii i nie poznać jej 
lokalnej kuchni, w której stykają się różne tradycje kulinarne. 
Po latach medialnego niebytu wróciły one z hukiem, stały się 
modne i doceniane, a restauracje o takiej specjalizacji otwierają 
się w kolejnych miastach. Także jeśli jeszcze nie wiesz, co to 
wodzionka, zalewajka czy hekele, to czas najwyższy nadrobić 
zaległości.

6. Karczma pod Młynem / Hallera 71, Katowice 
Śląskie klasyki w tradycyjnym wydaniu. 

7. Żurownia / Ligonia 16, Katowice 
Śląska kuchnia w wersji fusion, ale bez zbędnego 
zadęcia.

8. Złota Gęś / Bytomska 59, Siewierz 
Najlepszą gęsinę znajdziesz na peryferiach Metropolii.

9. Cafe Byfyj / Krawczyka 5, Katowice 
Tradycyjne ciasta i śląska kuchnia na pięknym 
Nikiszowcu.

Street food/Kuchnie świata

Jak każdy duży organizm miejski, Metropolia GZM również może się 
poszczycić nie tylko tradycyjną kuchnią, ale też kulinarnymi perełkami 
z różnych stron świata. Jako że jest to przewodnik dla studentów, to 
skupimy się tutaj raczej na street foodzie i tanich knajpkach, niż na 
drogich i modnych restauracjach. Dzięki temu jednak będzie nie tylko 
smacznie, ale też autentycznie. 

10. Gryfny Kebab / Św. A. Boboli 1, Zabrze 
Podobno jeden z najlepszych kebabów w regionie.

11. Zapiekarnik / Małachowskiego 20, Sosnowiec 
Polski street food w najlepszym wydaniu.

12. Nabil / Mariacka 26, Katowice 
Falafel prosto od Libańczyka.

13. Oh, Bento-Ya / Podgórna 8, Bytom 
Japoński bar mleczny.



Słodkie życie

Czasem brakuje energii, potrzeba cukru, doładowania przed 
egzaminem. Dobre, słodkie, lokalne i tradycyjne – właśnie takie 
cukiernie, kawiarnie i lodziarnie polecamy Ci w Metropolii GZM. 
Nie będzie tu nowych miejsc, których jest sporo i które sami 
znajdziecie, będą za to miejsca ponadczasowe o wieloletniej 
historii, które często znają tylko prawdziwi lokalsi.

14. Cukiernia Dorotka / Aleja Sportowców 5, Siemianowice 
Śląskie 
Pyszne ciasta, pucharki lodowe i wnętrza, które nie 
zmieniają się od lat.

15. Kawiarnia z Pasją / Grodowa 22, Gliwice 
Rodzinna mikrokawiarenka z przepysznymi lodami.

16. Lodziarnia Wieczorek / Kokota 183, Ruda Śląska 
Kilka smaków do wyboru, za to jakich! Do tego 
autentyczne wnętrza, pamiętające PRL.

17. Piekarnia Cukiernia Michalscy / Krawczyka 5, Nikiszowiec 
Tradycyjne ciasta i wypieki na zabytkowym Nikiszowcu.

18. Cukiernia Cichoń / Zamkowa, Ornontowice 
Zjecie tu najlepszy tradycyjny śląski kołocz.

Dobre, tanie i nie tylko – jedzenie w Metropolii

Miejsca na specjalną okazje

Czasem wpadnie rodzina, partner/ka świętuje urodziny albo 
mamy ważne spotkanie. I wtedy zwykły bar mleczny czy lokalny 
street food mogą już nie wystarczyć. Potrzebujemy dobrych, ale 
budżetowych restauracji. Miejsc eleganckich, za to bez nadęcia. 
Skrojonych na  studencką miarę i budżet.

19. Zelter / Strażacka 3a, Bytom 
Azja, Meksyk albo burgery – kuchnie z różnych stron 
świata.

20. Good Place / Kaczyniec 9, Gliwice 
Zabawy z wege kuchnią w przytulnych, nowoczesnych 
wnętrzach.

21. Ludzie Mówią Różne Rzeczy / Kościuszki 52, Chorzów 
Włoska kuchnia w najlepszym wydaniu.

22. Rōnin Japanese Cuisine / Damrota 6, Katowice 
Japońskie przysmaki w przystępnych cenach.

23. DOMOLO / Siewierska 35, Dąbrowa Górnicza 
Pizza, burgery i sezonowe menu w okolicy jeziora 
Pogoria.

Lato w mieście

Kończysz sesję i nie masz pomysłu, co dalej. Zostań w Metropolii 
GZM i ciesz się tym czasem, uprawiając lokalną mikroturystykę, 
jeżdżąc na rowerze i odwiedzając letnie miejscówki kulinarne. 
W ruinach fabryki, nad jeziorem albo w centrum miasta.

24. Centrum Kato / Tarasy Spodka, Katowice 
Z widokiem na centrum Katowic, dobrą kuchnią i imprezami.

25. Sztauwajery / Dolina Trzech Stawów, Katowice 
Pizza i DJ-e nad jeziorem.

26. Fabryka Pełna Życia / Kościuszki 3, Dąbrowa Górnicza 
Street food, odradzająca się fabryka i masa wydarzeń.

27. secret in / Dubois 34, Gliwice 
Stara Fabryka Drutu tętni nowym życiem.
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Metropolia 
po godzinach

Życie studenckie nie kończy się w murach uczelni. Każdy student 
musi mieć czas na naukę, ale też na zabawę, relaks i spotkania 
z przyjaciółmi. W Metropolii możliwości jest sporo, a my pokażemy 
Ci jedynie niektóre z nich.



Ulice, place i miejsca rozrywki 

1. Ulica Mariacka, Katowice – najbardziej imprezowy deptak 
Metropolii, na którym zjesz, wypijesz, potańczysz 
i odpoczniesz 

2. Rynek, Gliwice – sporo restauracji, kawiarni i barów 
na zabytkowym rynku i w otaczających go klimatycznych 
uliczkach.

3. Małachowskiego, Sosnowiec – główny deptak Sosnowca, 
miejsce imprez i spotkań dla zagłębiowskiej części 
Metropolii.

4. Żytnia, Sosnowiec – studencka dzielnica Pogoń, zwana  
potocznie „małym Krakowem”, też ma swoją kulinarną 
perełkę z kilkoma ponadczasowymi lokalami, które 
goszczą kolejne pokolenia studentów.

5. Plac Baczyńskiego, Tychy – Tychy mają piękny 
socrealistyczny plac z knajpkami, fontanną i kultowym 
kinem Andromeda.

6. Rynek, Bytom – najpiękniejsze śląskie miasto odzyskuje 
swój blask, a w jego centralnej przestrzeni otwiera się 
coraz więcej punktów gastronomicznych.

7. Rynek, Chorzów – nowy, wyremontowany rynek pod estakadą 
kusi knajpkami, przyjemnym placykiem i tężnią solankową.

Kluby studenckie

To w tych miejscach tworzy się studencki klimat. I choć nie 
ma ich już tyle co kiedyś, to nadal odgrywają ważną rolę 
w kreowaniu studenckiego życia w swoich miastach.

8. Remedium / Sucha 7c, Sosnowiec 
Kultowy klub, który od lat wita studentów w Zagłębiu 
mnóstwem koncertów, imprez i innych wydarzeń.

9. Klub Panorama / Śląska 75, Katowice 
Klub znajdujący się w katowickiej Ligocie, w sąsiedztwie 
akademików kusi dobrą kuchnią i wydarzeniami 
kulturalnymi.

10. Spirala / Pszczyńska 75, Gliwice 
W Gliwicach króluje Spirala. To tam skupia się życie 
studenckie na „polibudzie”.

Metropolia po godzinach

Inne kluby muzyczne

Nie tylko klasyczne kluby studenckie pełnią rolę animującą 
życie studenckie. Czasem toczy się ono zupełnie gdzieś indziej, 
w miejscach z ciekawą ofertą wydarzeń. Oto kilka z nich:

11. Jazz Club Hipnoza /  Plac Sejmu Śląskiego 2, Katowice 
Kolejne pokolenia studentów wpadają tu na słynne sycące 
zapiekanki, ale też na koncerty i imprezy. Ostatnio 
króluje tu Hip Hop Jam Session, organizowany przez 
studentów Akademii Muzycznej.

12. CK Wiatrak / Wolności 395, Zabrze 
To nie tyle klub, to znane  centrum kultury.

13. Księgarnia / Małachowskiego 24, Sosnowiec 
Piękny neon nad wejściem i mnóstwo ludzi w ogródku 
przez całe lato. To charakterystyczne elementy, które 
świadczą o niesłabnącej popularności tego miejsca.

14. Rebel Garden Cafe / Rondo Ziętka 7, Chorzów 
W pięknym miejscu, zaraz obok wejścia do śląskiego zoo, 
działa od lat klub, w którym wychowywały się rzesze 
niepokornie myślących studentów, i nie tylko.

15. P23 / Porcelanowa 23, Katowice 
Nowa generacja studentów woli dobry rave, zamiast 
punkowego grania. I to właśnie dla nich działa klub 
P23 w byłej Fabryce Porcelany. 
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Kierunek GZM – poznaj 
swoją najbliższą okolicę

Kierunek GZM to nic innego jak święto Metropolii, które zaprasza do 
poznawania i odkrywania Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
w formie mikrowycieczek. W pierwszy lipcowy weekend pokazujemy 
mieszkańcom turystyczny potencjał ich najbliższej okolicy. A co, 
gdyby to święto trwało cały rok? W tym przewodniku chcemy Cię 
zachęcić do odkrywania Metropolii GZM na co dzień i zainspirować 
Cię do jej zwiedzania. Pokażemy Ci miejsca zielone, zabytki, 
symbole, ale też ciekawe aktywności, które możesz tutaj realizować. 
W Metropolii nie będziesz się nudzić.



Wypoczywaj aktywnie!

Lubisz sport, rekreację i aktywny wypoczynek? 
W Metropolii mamy dla Ciebie mnóstwo ciekawych, często 
niekonwencjonalnych propozycji na spędzanie czasu wolnego.

1. Kajakiem po Białej Przemszy, Sławków 
Piękna, czysta i krajobrazowo ciekawa rzeka,  
która pokazuje przyrodniczy potencjał Zagłębia.

2. Rolkostrada w Dolinie Trzech Stawów, Katowice 
Kilkukilometrowa trasa dla rolkarzy w urokliwym 
katowickim parku.

3. Rowerem po śląskich hałdach, Metropolia GZM 
Możesz wybrać się na coroczny wyścig Hałduro albo 
samemu, na luzie, zwiedzić najpiękniejsze śląskie hałdy: 
hałda na Kostuchnie, Sośnica, Skalny, Waleska czy 
Popłuczkowa w Tarnowskich Górach.

4. Golf na bytomskich hałdach, Bytom 
Armada Golf Club to pole golfowe w poprzemysłowym 
krajobrazie, w okolicy Szybu Krystyna i doliny rzeki 
Bytomki. Polecamy!

5. Spacer po Wielkim Kanionie Tarnogórskim, Tarnowskie Góry 
Koniecznie wybierzcie się na spacer po byłym terenie 
kopalni Dolomitu, który nazywany jest dzisiaj Wielkim 
Kanionem Tarnogórskim. Piękne widoki gwarantowane.

6. Narty w Dolomitach, Bytom 
Tym razem nie w tych włoskich, a bytomskich. Sportowa 
Dolina Dolomity to ośrodek narciarski powstały na terenie 
byłego kamieniołomu. Idealne miejsce do nauki jazdy.

Kierunek GZM – poznaj swoją najbliższą okolicę

Zielone płuca Metropolii

Blisko jedną czwartą powierzchni Metropolii stanowią tereny 
zielone. Zaskoczony? Stereotypowe wyobrażenie o naszym 
regionie zakłada, że znajdziesz tu tylko fabryki, smog i hałdy 
węgla. Pokażemy Ci, że jest inaczej – to właśnie lasy, parki 
i skwery dominują w naszym krajobrazie. Dzięki nim poznasz 
tylko kilka z nich, za to wyjątkowych.

Na GreenGZM znajdziesz mapę terenów zielonych oraz opis 
wszystkich parków  w Metropolii. 

7. Park Śląski, Chorzów 
Jeden z największych parków miejskich w Europie, zwany 
również śląskim Central Parkiem z mnóstwem atrakcji, 
m.in. kanał regatowy, kolejka Elka, Śląski Ogród 
Zoologiczny, Planetarium czy Stadion Śląski.

8. Jezioro Pogoria, Dąbrowa Górnicza 
A w zasadzie kompleks czterech jezior, gdzie znajdziesz 
plaże, knajpki, ścieżki rowerowe, żaglówki do popływania 
i lasy dookoła.

9. Jezioro Paprocany, Tychy 
Kolejne jezioro z pięknym bulwarem, przystanią 
i knajpkami. Można tu spacerować, pływać, jeździć na 
rowerze albo wybrać się do pobliskich lasów Puszczy 
Pszczyńskiej.

10. Śląski Ogród Botaniczny, Mikołów 
Bardzo naturalny w swoim charakterze ogród, który pełni 
głównie funkcję edukacyjną, ale warto też wpaść tutaj po 
prostu na piknik lub spacer.

11. Park Dolina Bytomki, Bytom 
Na poprzemysłowych terenach powstał park, po którym 
wije się rzeka, w tle górują hałdy, a w okolicy widać 
symbol miasta – Szyb Krystyna. Bardzo urokliwe miejsce!

 

https://infogzm.metropoliagzm.pl/mapy/green.html 


Architektoniczne symbole Metropolii GZM

Metropolia jest tak zróżnicowanym miejskim organizmem, że 
ciężko zdefiniować najważniejsze symbole regionu, by niczego 
nie pominąć. Aby tego uniknąć, pokażemy Ci te, które sami 
lubimy najbardziej i które naszym zdaniem najlepiej pokazują 
różnorodność historyczną GZM. 

12. Hala Widowiskowo-Sportowa Spodek, Katowice 
Ikona, którą zna każdy. Koniecznie wybierz się tam na 
koncert, mecz siatkówki czy turniej e-sportowy Intel 
Extreme Masters Katowice.

13. Elektrociepłownia Szombierki, Bytom 
Obiekt przemysłowy, który przypomina katedrę. Śląskie 
Tate Modern, które czeka na rewitalizacje z pomysłem.

14. Radiostacja, Gliwice 
Jeden z najciekawszych zabytków techniki w regionie 
a zarazem najwyższa konstrukcja drewniana w Europie.

15. Brama Słońca, Tychy 
Niby to tylko blok, ale za to jaki! Kaskadowa bryła, 
wspinająca się do góry, to symbol awangardowych dokonań 
architektów w Tychach.

16. Zamek Będziński, Będzin 
W naszych propozycjach nie mogło zabraknąć też zamku, 
bo wpisały się one mocno w krajobraz GZM. Niech Zamek 
w Będzinie będzie zaproszeniem do Zagłębia i wycieczki 
szlakiem zagłębiowskich zamków i pałaców, których jest 
tu naprawdę sporo.

Kierunek GZM – poznaj swoją najbliższą okolicę

Turystyczne klasyki

Każdy region ma u siebie turystyczne punkty obowiązkowe. 
Kraków ma Wawel, Warszawa starówkę, a Gdańsk Bazylikę 
Mariacką. Metropolia ma ich wiele i do tego każdy inny. 
Specyfika regionu wpływa na różnorodność doświadczeń. 
Poznaj kilka punktów, od których powinieneś zacząć 
poznawanie Metropolii

17. Kopalnia Guido, Zabrze 
Nieczynna kopalnia udostępniona do zwiedzania, 
z byłymi górnikami w roli przewodników, podziemną salą 
koncertową i pubem oraz masą innych atrakcji.

18. Zabytkowa Kopalnia Srebra i Sztolnia Czarnego Pstrąga, 
Tarnowskie Góry 
Pierwsze na Śląsku obiekty wpisane na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO. Są tu podziemne trasy, spływy 
łódkami i multimedialne wystawy. 

19. Osiedle robotnicze Nikiszowiec, Katowice 
Metropolia jest pełna pięknych kolonii robotniczych, 
będących symbolami poszczególnych miast. Nikiszowiec 
jest najbardziej znaną z nich. Odbywają się tu tłumnie 
odwiedzane jarmarki, działają restauracje ze śląską 
kuchnią i prężne organizacje, animujące życie dzielnicy. 

20. Pałac Kultury Zagłębia, Dąbrowa Górnicza 
Chluba i symbol Zagłębia. Mniejszy brat warszawskiego 
Pałacu Kultury i Nauki. Niektórzy twierdzą, że ciekawszy 
i bardziej okazały. Można go zwiedzić, ale też wziąć 
udział w wielu wydarzeniach.

21. Strefa Kultury, Katowice 
Nowy symbol regionu. Na jego terenie znajdują się 
współczesne ikony architektoniczne: sala koncertowa 
NOSPR, Muzeum Śląskie czy Międzynarodowe Centrum 
Kongresowe. Odwiedzane co roku przez setki tysięcy 
ludzi m.in. podczas znanego festiwalu muzycznego Tauron 
Nowa Muzyka, który się tutaj odbywa.



Turystyka alternatywna

Jeśli chcesz być „lokalsem”, powinieneś wiedzieć nieco więcej niż standardowy 
turysta. Musisz szukać nietypowych szlaków, własnych ścieżek, ciekawostek z życia 
miasta. Przedstawiamy Ci kilka naszych propozycji atrakcji turystycznych, które 
niekoniecznie znajdą się w typowym przewodniku, ale na pewno pozwolą Ci lepiej 
poznać specyfikę regionu.

22. Katowicki street art 
Katowice przez lata organizowały jeden z największych festiwali street artu 
w Polsce. Dzięki temu w mieście można znaleźć wiele murali oraz instalacji 
światowej sławy artystów. Zobaczysz je w trakcie naprawdę fajnego spaceru, 
poznając przy okazji poszczególne dzielnice miasta.

23. Kosmiczne rzeźby w Tychach 
Skupione na osiedlu D w Tychach abstrakcyjne rzeźby z PRL-u, nawiązujące 
tematyką do podboju kosmosu na czele ze słynną Kosmosondą, to tyski klasyk, 
ukazujący awangardowy charakter tego miasta.

24. Las Vegas w centrum Metropolii 
Tak pisano kiedyś o Katowicach jako mieście neonów, ale tak naprawdę ich 
ślady można znaleźć w każdym mieście Metropolii. Dzisiaj wracają do łask, 
często odnawiane są stare neony, ale też powstaje wiele nowych. Warto mieć 
czujne oko i poszukać ich podczas różnych codziennych aktywności.

25. Góra Dorotka, Będzin 
Górujące nad dzielnicą wzgórze, zwane też „Zagłębiowskim Olimpem”, to fajne 
miejsce widokowe, do którego można dotrzeć rowerem lub pieszo. Przy dobrej 
widoczności rozpościera się stąd imponująca panorama Beskidów, a jeśli 
dopisze Ci szczęście – zobaczysz w oddali strzeliste wierzchołki Tatr.

26. Stalowy Dom, Zabrze 
Eksperymentalny dom, wybudowany w okresie międzywojnia ze stalowych modułów. 
Wpadnij go zobaczyć, popukaj w ściany i zapytaj mieszkańców, jak im się tu 
żyje (legenda miejska głosi, że telefony komórkowe mają tu kiepski zasięg), 
bo możliwe, że to najstarszy tego typu budynek w Europie. 

27. Rave na Pustyni 
Wybierz się na słynną wakacyjną imprezę klubową z najlepszymi DJ-ami 
na Pustynię Błędowską, największą  pustynię w Polsce. Dla niektórych to 
lokalizacja jest tu ważniejsza niż sama muzyka.

Kierunek GZM – poznaj 
swoją najbliższą okolicę
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Kultura w GZM

Kultura to zdecydowanie jeden z najbogatszych obszarów naszej 
Metropolii. Każdy znajdzie w niej coś dla siebie, i to o różnej porze. 
W naszym przewodniku chcemy Cię zachęcić do odkrywania 
nowych miejsc, zainspirować do korzystania z bogatej oferty 
kulturalnej, uczestnictwa w różnych miejscach i wydarzeniach, które 
już lubisz, ale również do odkrywania innych, które być może staną 
się Twoją pasją w przyszłości. Pokażemy Ci miejsca, w których 
warto być, których ofertę warto poznać, w których naszym zdaniem 
poczujesz się dobrze, i dzięki którym odkryjesz różnorodność naszej 
Metropolii. U nas nie będziesz się nudzić!



Kultura w GZM

Jeśli jesteś tu nowy i chcesz poznać miejsce, z którym 
związałeś obecnie swój los, proponujemy odwiedzenie Muzeum 
Śląskiego w Katowicach, a w szczególności zachęcamy do  
przeniesienia się w czasie i poznania historii Górnego Śląska 
na narracyjnej wystawie „Światło Historii. Górny Śląsk na 
przestrzeni dziejów”. Dodatkowo, możesz również zgłębić 
historię śląskiej części Metropolii w Muzeum Powstań Śląskich 
w Świętochłowicach.

Obcowanie z historią nie może się obejść bez poznania 
górnictwa, p.. w Kopalni Guido w Zabrzu czy w Sztolni 
Królowej Luizy w Zabrzu, oraz hutnictwa w interaktywnym 
Muzeum Hutnictwa w Chorzowie. Zachęcamy także do 
zwiedzenia wyjątkowej w skali świata Zabytkowej Kopalni 
Srebra w Tarnowskich Górach, w której uruchomiono pierwszą 
na Górnym Śląsku maszynę parową – dowiesz się tu, kim 
byli gwarkowie i  jakimi metodami wydobywali skarby, które 
zostawiła im natura. Poczujesz klimat dawnej górniczej pracy 
i przepłyniesz łodziami podziemną rzekę w Sztolni Czarnego 
Pstrąga.

Koneserom złocistego trunku proponujemy odwiedzenie 
Muzeum Tyskie Browary.
Historię Polski poznasz także w Muzeum PRL-u w Rudzie 
Śląskiej oraz Śląskim Centrum Wolności i Solidarności 
w Katowicach.

Bytom zaprasza do Muzeum Górnośląskiego, Gliwice do 
swojego Muzeum w Gliwicach, Sosnowiec do Pałacu Schoena, 
a Tychy zachęcają do odwiedzenia Muzeum Miejskiego.

Metropolia prezentuje bardzo bogatą ofertę dla miłośników 
teatru, gdyż na jej terenie znajduje ich się aż 10. Zapraszamy 
do odwiedzenia Teatru Rozbark w Bytomiu, Teatru Rozrywki 
w Chorzowie, Teatru Zagłębia w Sosnowcu oraz Teatru Małego 
w Tychach. W samych Katowicach zapraszamy do Teatru 
Śląskiego, Teatru Korez, Teatru A Part, Teatru Żelaznego, 
Śląskiego Teatru Lalki i Aktora „Ateneum”  oraz bardzo 
nietypowego Teatru & Klubu Muzycznego Old Timers Garage. 
W okresie letnim odbywają się tu spektakle w ramach Letniej 

Sceny Teatralnej. Szczególnie serdecznie zachęcamy do 
wzięcia aktywnego udziału w uczcie dla wielbicieli teatrów, czyli 
Nocy Teatrów GZM, która odbywa się we wrześniu.

Metropolia GZM jest rajem dla miłośników muzyki, między 
innymi za sprawą Katowic, które są miastem kreatywnym 
UNESCO w tej dziedzinie. Każdy koneser  muzyki znajdzie tu 
coś dla siebie. Doskonała akustyka w przepięknych wnętrzach 
siedziby Narodowej Orkiestry Symfonicznej Polskiego Radia 
pozwoli usłyszeć każdą nutę płynącą ze sceny i każdy szelest 
z widowni. Pobrzmiewa w niej genius loci. Muzyka klasyczna 
rozbrzmiewa  w salach koncertowych Filharmonii Śląskiej 
w Katowicach oraz w Filharmonii Zabrzańskiej, natomiast 
arie operowe usłyszymy w Operze Śląskiej w Bytomiu. Na 
liczne koncerty, w tym jazzowe zaprasza Akademia Muzyczna 
w Katowicach, Sala Widowiskowo-Koncertowa MUZA oraz 
liczne kluby z muzyką na żywo. 

A może wolisz rozrywkę na wielkim ekranie? Metropolia, oprócz 
kin sieciowych, ma do zaproponowania kina, w których oprócz 
pokazów filmów, organizowane są inne wydarzenia z nimi 
związane – spotkania autorskie oraz kluby filmowe. Zaliczają 
się do nich: kino studyjne Światowid w Katowicach, kino AMOK 
w Gliwicach, kina Rialto i Kosmos w Katowicach, kino ROMA 
w Zabrzu (będące najstarszym kinem na Górnym Śląsku), kino 
Zacisze w Piekarach Śląskich, kino Nowość w Będzinie, BCKino 
w Bytomiu, znajdujące się w Bytomskim Centrum Kultury, 
Grajfka w Chorzowie, kino Kadr w Pałacu Kultury Zagłębia 
w Dąbrowie Górniczej, kino Patria w Rudzie Śląskiej czy Olbrzym 
w Tarnowskich Górach. W okresie letnim warto poszukać kin 
plenerowych, które mają zawsze niepowtarzalny klimat.



Kultura w GZM

Galerie

1. CSW Kronika / Bytom

2. Rondo Sztuki / Katowice

3. BWA Katowice / Katowice

4. Czytelnia Sztuki / Gliwice

5. Centrum Sztuki Zamek Sielecki / Sosnowiec

6. Galeria Sztuki Szyb Wilson / Katowice

Miejsca kultury

7. Stacja Biblioteka / Ruda Śląska

8. Mediateka / Tychy

9. Mediateka / Sosnowiec

10. Galeria Elektrownia / Czeladź

11. Dom Oświatowy / Katowice

12. Międzynarodowe Centrum Kongresowe / Katowice

13. CK Miasto Ogrodów / Katowice

14. Walcownia Cynku / Katowice

15. Fabryka Porcelany / Katowice

16. Instytut Mikołowski / Mikołów

17. Ruiny Teatru Victoria / Gliwice

18. Pałac Kultury Zagłębia / Dąbrowa Górnicza

19. Arena Gliwice / Gliwice

20. Spodek / Katowice

Kalendarium wydarzeń

Styczeń

 → Katowicki Karnawał Komedii / Katowice

Luty

 → IEM Katowice / Katowice

 → 4Design Days / Katowice

Marzec

 → Jarmark Wielkanocny / Katowice

 → Festiwal Prawykonań / Katowice

Kwiecień

 → Katowice JazzArt Festival / Katowice

Maj

 → Dębowy Maj Festiwal / Dąbrowa Górnicza

 → Sosnowieckie Dni Literatury / Sosnowiec

 → Juwenalia Śląskie / Katowice

 → AWFalia / Katowice

 → Igry Juwenalia Gliwickie / Gliwice

 → Noc Muzeów / GZM

Czerwiec

 → Tauron Nowa Muzyka / Katowice

 → Industriada / GZM

 → Festiwal teatralny Open the Door / Katowice

 → CARBON Silesia Festival / Zabrze

Lipiec

 → Kierunek GZM – Urodziny Metropolii / GZM

 → Festiwal Ulicznicy / Gliwice

 → AlterFest / Mysłowice

Sierpień

 → OFF Festival / Katowice

 → Fest Festival / Chorzów

 → Tour de Pologne / GZM

Wrzesień

 → Festiwal Gorczycki / Metropolia GZM

 → Festiwal im. M. Spisaka / Dąbrowa Górnicza

 → Noc Teatrów GZM / GZM

Październik

 → Rawa Blues Festival / Katowice

 → Silesia Marathon / Chorzów

 → Auksodrone / Tychy

 → Festiwal Dramaturgii Współczesnej – Rzeczywistość 
Przedstawiona / Zabrze

 → PalmJazz Festival / Gliwice

 → Noc Naukowców / GZM

Listopad

 → Ars Cameralis / GZM

 → Ogólnopolski Festiwal Sztuki Reżyserskiej Interpretacje

 → Międzynarodowy Konkurs Dyrygentów im. G. Fitelberga  
/ Katowice

 → Targi Książki / Katowice

Grudzień

 → Jarmark na Nikiszu / Katowice

 → Jarmarki Bożonarodzeniowe w Katowicach i Gliwicach

 → Śląski Festiwal Nauki / Katowice
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W godzinę od Metropolii 
– propozycje wycieczek

Beskidy

Beskid Śląski, Mały albo Żywiecki. Piękne pasma górskie 
na wyciągnięcie ręki. Na spacery, rower, biegówki czy narty. 
Możesz zaliczyć wschód słońca na Babiej Górze, zjeść 
jagodzianki na Hali Boraczej,  wyjechać kolejką na Czantorię czy 
podziwiać widoki z hali Jaworowej. Ciekawych opcji jest bez liku. 
Każdy turysta znajdzie tu coś dla siebie.

Park krajobrazowy Orlich Gniazd

Położony w dwóch województwach – śląskim i małopolskim, 
park krajobrazowy, który wyróżnia się niezliczoną ilością 
wapiennych skał i ostańców, jaskiń, dolin krasowych 
i średniowiecznych warowni. Pagórkowate i widokowe 
krajobrazy, mnogość ścieżek pieszych i rowerowych oraz 
wielość imprez, sprzyjają turystyce, która przyciąga tu ludzi 
z całego województwa, i nie tylko.

Park Krajobrazowy Lasy nad Górną Liswartą

W sąsiedztwie Orlich Gniazd leży mniej znany i często 
niedoceniany park krajobrazowy Lasy nad Górną Liswartą. 
Warto go jednak poznać, bo nie spotkasz tu turystycznych 
tłumów, za to możesz liczyć na kontakt z piękną przyrodą. 
Kilka rezerwatów, wrzosowiska, torfowiska, skromna, 
ale czyściutka rzeka Liswarta i liczne szlaki spacerowe. 
Znajdziesz tu też pałace, np. w Koszęcinie, stare folwarki, 
drewniane kościoły i skromne, nieco senne wioski. I na tym 
właśnie polega chyba cały urok tego miejsca. Możesz liczyć 
na zwiedzanie bez spektakularnych fajerwerków, za to bardzo 
autentyczne i wyciszone.
 



W godzinę od Metropolii 
– propozycje wycieczek

Opole – historyczna stolica Górnego Śląska  
i Góra Św. Anny

Mieszkając w GZM, warto też odwiedzić miejsca 
historycznie ważne dla Górnego Śląska, dzisiaj leżące poza 
administracyjnymi granicami województwa śląskiego. Opole 
jako historyczna stolica Górnego Śląska, jest dzisiaj żywym 
ośrodkiem miejskim z ładnym i zadbanym starym miastem, 
bulwarami nad Wenecją Opolską czy słynnym amfiteatrem, 
w którym odbywa się co roku Festiwal Piosenki Polskiej. Po 
drodze wpadnij też na słynnąGórę św. Anny, przez Ślązaków 
zwaną Anaberg. Miejsce historycznie ważne, będące świadkiem 
wielu wydarzeń, m.in. bitwy decydującej o losach III powstania 
śląskiego. Dzisiaj możesz tu odwiedzić Sanktuarium, Amfiteatr, 
Pomnik Czynu Powstańczego i przejść się po pięknych 
przyrodniczo terenach założonego tu rezerwatu przyrody.

Lasy Rudzkie i Kraina Górnej Odry

Kraina położona w granicach Metropolii GZM oferuje przepiękne 
leśne tereny z wijącą się Odrą i jej dopływami, rezerwatami 
przyrody i urokliwymi wioskami. Nazywana zielonymi płucami 
Śląska, jest szczególnie popularna wśród rowerzystów, 
spacerowiczów, ale też miłośników ptaków, którzy znajdą tu prawie 
60 proc. wszystkich gatunków ptaków żyjących w Polsce. Poza 
przyrodą, warto zajrzeć do klasztoru Cystersów, licznych pałaców 
lub wybrać się na przejażdżkę kolejką wąskotorową w Rudach.

Ostrawa

W godzinę drogi z Katowic traficie też do naszych południowych, 
czeskich sąsiadów, a dokładniej do Ostrawy. To poprzemysłowe 
miasto ma bardzo podobną historię dźwigania się z industrialnej 
zapaści, jak miasta naszej Metropolii. Dzisiaj na terenie dawnej 
huty działa tu spektakularna przestrzeń wydarzeń i kreatywnych 
miejsc – Dolní Vítkovice, a w budynku dawnej rzeźni – jedna 
z najlepszych galerii sztuki w Czechach. Poza tym, znajdziecie 
tu popularne zoo, imprezową ulicę Stodolní czy socrealistyczną 
dzielnicę Poruba. Jest w czym wybierać.



Więcej na temat Metropolii GZM 
znajdziesz na stronach - VisitGZM 
i infoGZM. Odkrywaj ją razem z nami!

Dziękujemy studentom i uczelniom z GZM za inspiracje i doświadczenia, 
które zostały wykorzystane przy tworzeniu tego przewodnika.

Materiały fotograficzne:
fot. Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia, Żurownia Katowice,  
Pizza Al Taglio, Zabytkowa Kopalnia Srebra

https://noweinfogzm.metropoliagzm.pl/visitgzm/
https://noweinfogzm.metropoliagzm.pl/

